
VÕIDUPÜHAKS
LAS POISID J O O N I S T A V A D  SÕDA, 

LAS OLLA ARMASTUS JA ELU,

LAS OLLA NAERU JAOKS M AAILM  

JA TAEVAS OLGU RAHULINNUD VAID»

N. Jordanovi foto ajakirjast «Sovetskoje Föto»,,

9. M A I
KUSKIL EHK VANA,
ROHTUNUD KRAAV
KÜSIB VEEL: MÄLETAD, MILLAL?

PÄIKESE RÕÕMUS
KEVADETRAAV
TEMAGI ÕITEGA SILDAB.

KUNAGI SÕJA 
LAHTINE HAAV 
NÜÜD JUBA UNUDE KILLAS.

AEG AGA, IKKA 
VANEMAKS SAAV,
UUT MEIE TEEDELE PILLAB.

VÕTA TAAS SEEME,
KODUNE MAA,
KASVATA VÄGEVAD VILJAD!

KUIGI MEIST IGAL 
ANDA VAID RAAS,
ANDKEM TA, VARA JA HILJA!

INSTITUUDI
N Õ U K O G U S

Arutati füüsika kateedri tööd. 
Konstateeriti, et kateedri kol­
lektiiv dots. R. Pakkase juh­
timisel on õppe- kasvatus-, 
metoodika- ja teadustöös saa­
vutanud positiivseid tulemusi.

õppeedukus on pidevalt kõr­
gem üldteoreetiliste õppeai­
nete teaduskonna õppeainete 
keskmisest. Õppejõudude tea­
duslik kvalifikatsioon on lähe­
dane optimaalsele.

Suurt tähelepanu on kateeder 
pööranud füüsika näitbaasi väl­
jaarendamisele ja kaasajasta­

misele. Tänu rektoraadi abile 
on kateedri materiaalne baas 
viimaste aastate jooksul tundu­
valt täienenud. On loodud tin­
gimused viljakaks teadustööks, 
mis on kontsentreerunud põhi­
lisse suunda — pooljuhtmater- 
jalide füüsikaliste omaduste 
uurimisse.

Raskused ja puudused ka­
teedri töös: ruumid on üle koor­
matud, üliõpilaste õpetamise ja 
nende teadmiste kontrollimise 
tase kateedri õppejõudude va­
hel pole ikka veel vajalikul 
määral ühtlustunud. Ebapiisa­
vad on sidemed vabariigi teiste 
kõrgkoolide füüsika kateedri­
tega.

Võeti vastu üksikasjalik ot­
sus arutatud küsimuses.

❖

■ Nõukogu arutas ka matemaa­
tika ja majandusmatemaatika 
kateedrite tööd. Ettekande tegi 
kontrollkomisjoni esimees dots. 
R. Jürgenson.

Märgiti, et matemaatika õpe­
tamisel on saavutatud edu.

Kõikidel erialadel on ühtsed 
tööprogrammid. Suurt tähelepa­
nu on pööratud õppekirjanduse 
koostamisele ja väljaandmisele. 
Kõige selle tulemusel on Õppe­
edukus tõusnud.

Arvutussaali väljaarendami­
ne ja tugevdamine on võimal­
danud matemaatika põhikursu­
ses kõikidel erialadel sisse vila 
kohustuslikud arvutusgraafili- 
sed tööd, mis tagavad'püüdis-, 
aegse arvutustehnika kasuta­
mise juba esimestest semestri­
test alates.

Matemaatika kateedrite ees 
seisvaks oluliseks küsimuseks 
on ikka veel õppejõudude koos­
seis ja kvalifikatsioon (mate­
maatika kateedri õppejõududest 
on ainult 50-1 protsendil tea­
duslik kraad).

Nõukogu võttis vastu üksik­
asjaliku otsuse matemaatika 
kateedrite töö edasiseks täius­
tamiseks.

Rahvakontroll

OTTO ROOTb

1976. aasta mais valitud TPI 
rahvakontrolli peagrupi tege­
vus on kestnud peaaegu 2 aas­
tat. Saavutatu võeti kokku ap­
rillis toimunud aruandekonve- 
rentsil, kus põhiettekande tegi 
TPI rahvakontrolli peagrupi 
esimees Evald Toom.

Aruandja märkis, et 39-liik- 
meline peagrupp on jaotatud 5 
sektoriks: 1) Õppetöö kontrolli 
sektor (esimees Rein Munter); 
2) teadustöö kontrolli sektor 
(esimees algul Enn Uustalu, hil­
jem Heikki. Aarfta); 3) ühisela­
mute kontrolli sektor (esimees 
Lembit Sarapik); 4) majandus­
tegevuse kontrolli sektor (esi­
mees Rein Varvas); 5) õppe- ja 
informatsioonisektor (esimees 
Maano Koppel). Peagruppi ju­
hib büroo, kuhu kuuluvad lisaks 
sektori esimeestele veel peagru­
pi esimees Evald Toom, aseesi­
mees Lembit Varik ja sekretär 
Helvi Meinberg.

Rahvakontrolli peagrupp töö­
tab igaks semestriks koostata­
vate tööplaanide alusel, mis 
rahvakontrolligruppide partei­
lise juhtimise põhimõttest läh­
tudes kooskõlastatakse insti­
tuudi parteikomitee istungil. 
Nii on võimalik ära hoida dub­
leerimist erinevate kontrollior­
ganite tegevuses. Selline oht on 
meie suures asutuses täiesti re­
aalne, sest kontrolliga tegeleb 
mitte üksnes rahvakontroll.

•ppetöö  kontrolli sektori üheks 
töömahukaks ürituseks on olnud 
nõrga õppeedukuse põhjuste vä lja ­
selgitam ine mõnedes õpperühmades. 
Põhiliseks kontrollim ise objektiks 
olid rühmajuhendaja, kateedri, de­
kanaadi ja  teaduskonna metoodika­
nõukogu poolt õppeedukuse paran­
damiseks ette võetud abinõud. Kont­
ro lliti ka üliõpilaste eeldusi õppi­
miseks, võttes aluseks sisseastumis­
eksamite h inded.- Sektor on tänu­
lik  üldteoreetiliste õppeainete tea­
duskonna dekanaadile, kes on kont­
rollim isel suurt ahi osutanud.

Juba 1973. aastast alates on tegel­
dud õppemetoodiliste materjalide 
kontrollim isega. A japikku on olu­
kord tund-uvalt paranenud. Seda 
tööd jätkatakse ka edaspidi.

Teadustöö kontrolli sektori põhi­

tööks on olnud lepinguliste uuri­
mistööde käigu kontrollimine pide­
va lt ja  süstemaatiliselt koos teadus­
liku uuidmise sektori töötajatega. 
Teadustöö efektiivse kontrollisüs­
teemi väljakujunemist meie insti­
tuudis väib pidada administratsioo­
n i ja rahvakontrolli ühistöö tule­
museks. Meil kasutatavat süsteemi 
tutvustati Rahvakontrolli Vabariik­
liku Kom itee eestvõttel ka teistele 
ENSV kõrgõppeasutustele. Alates 
möödunud semestrist on laiendatud 
kontrolli ka riigieelarvelistes töö­
des.

ühiselamu kontrolli sektor moo­
dustati alles eelmisel aruande-vali- 
miskonverentsil, mistõttu tema töö 
funktsioonid ja meetodid on alles 
väljakujunemisjärgus. Sektor on 
kontrollinud puhketubade olukorda 
ühiselamuis, viimaste varustatust 
inventariga ja  koosseisudega komp- 
lelcteeritust. Kontrollim isel tehtud 
ettepanekud on osaliselt administ­
ratsiooni poolt täidetud. .

Majandusliku tegevuse kontrolli 
sektor on jälginud keemiahoone 
juurdeehituse ehitustöid, import- 
seadmete ja  tööaja kasutamist kõi­
kides teaduskondades. On esinenud 
tööle hilinemisi, ei registreerita 
korralikult tööaega. Kontrollim ise 
tulemused on teatatud kaadriosa­
konnale. Suuremaks ettevõtmiseks 
ora olnud üleinstituudiline elektri­
energia kasutamise kontroll 1977. 
aasta ^kevadsemestril ja soojusre- 
žiim i fikseerim ine 6., 7. ja 8. õppe­
hoonetes. Kontrolli vajalikkust 
tõendab see, et käesoleva aasta 14. 
veebruaril o li S. hoone 309. audi­
tooriumis temperatuur 3,5° C ja 
kõige soojemas auditooriumis (214) 
10° C. Selline olukord võis tekkida 
mõnede töötajate halva töö ja ins­
tituudi halva varustamise tõttu 
kütteõliga. Administratsioon teeb 
kõik, et saada majja kvalifitseeritud 
ja korrast lugu pidavad katlakütjad.

õppe- ja Informatsioonisektor! 
peaülesandeks on õppuste korralda­
mine rahvakontrolöridele ja in for­
matsiooni levitamine rahvakontrolli 
töö kohta.

Toimunud kuuel õppusel on osa­
lenud seni umbes 160 rahvakontro- 
löri. õppustega on haaratud ena­
mus instituudi rahvakontrollitege- 

-vuse põhisuundi. Sisukate ettekan­
netega on esinenud J. Tanner, TJ. 
Tamm, L. Hansalu, E. Uus, E. Tõ­
nismäe. Siinkohal suur tänu kõiki­
dele meie õppustel esinenud seltsi­
meestele!

õppe- ja informatsioonisektor on 
teeninud ära kriitika näitagitatsi- 
ooni ja rahvakontrolli stendi vilet­
sa kasutamise eest.

Aruande lõpposas kõneles 
rahvakontrolli peagrupi esimees 
töökorralduse üldistest põhimõ­

tetest. Ta märkis, et õige töö­
korralduse oluliseks osaks on 
ratsionaalne tööjaotus, mis puu­
dutab eelkõige jaotust mitme­
suguste kontrolliorganite vahel 
ja rahvakontrolli grupi sisest 
tööjaotust. Viimane põhineb 
alaliste kontrolliülesannete and­
misel gruppide liikmetele. Ala­
lised ülesanded on antud um­
bes 70%-le liikmetest. See arv 
on optimaalne.

Grupi töö arendamisel oleme 
mõnevõrra vähendanud plaani­
liste tööde üldarvu, jättes konk­
reetsete kontrollülesannete arvu 
samaks Käik plaanilised üles­
anded võib liigitada 3 gruppi:

* frofü laktilised kontrollimised, 
mida tehakse põhiliselt tegevus­
sfäärides, kus võivad esineda häl­
bed.

* Kaebuste ja  avalduste kontrolli­
mine.

* Kõrgemalseisvate rahvakontrol­
liorganite ülesandel tehtavad kont­
rollimised.

Seni on põhiliseks olnud pro­
fülaktiline tegevus. Igasugune1 
kontroll saab olla efektiivne ai­
nult järjekindla tegevuse korraL 
Selleks peab peagrupi sekretär 
arvestust kõigi ürituste täitmi­
se kohta. Kui vaja, tehakse jä­
relkontrolli.

Rahvakontrolli tegevuse põhi­
probleemiks on ja jääb suuren­
dada töö efektiivsust, mis seis­
neb kontrollimiste põhjalikku­
ses, väärnähtuste põhjuste ja 
süüdlaste väljaselgitamise täie­
likkuses. See on oluline ja Va­
jalik, kuid ikkagi vaid asja üks 
pool, sest lõppeesmärk on puu­
dustest jagusaamine. Alles siis 
võime öelda, et oleme oma üles­
ande lõpuni lahendanud.

Aruandekonverentsil esinesid 
sõnavõttudega ka R. Munter, 
E. Risthein ja J. Toomaspoeg. 
Arutelu järel tunnistas TPI 
rahvakontrolli aruandekonve- 
rents peagrupi tegevuse rahul­
davaks.

õppe -in f ormatsioonisektor f : 
esimees 

MAANO KOPPEL



REKTORI KÄSKKIRI

TÄNA
ON

Ajalehele «Tallinna Polütehnlk» aktiivse organisatsioonilise ja sisu­
lise kaastöö tegemise eest käsin ajakirjanduspäeva, 5. mai puhul aval­
dada kiitust järgmistele instituudi kollektiivi liikmetele.

SVEN ARBET, tehniliste õppevahendite teenistuse fotograaf 
DAISY EEK, pearaamatukoguhoidja 
TATJANA JARNÖH, TR-67 üliõpilane
VASSILI JUGA, tehniliste õppevahendite teenistuse insener 
IMBI KAASIK, TU Sektori vaneminsener 
HILLE KARM, «Tallinna Polütehniku» toimetaja 
RAISSA KOKKOTA, poliitökonoomia kateedri kabineti juhata ja 
JÜRI LAAST-LAAS, aspirant
NADEZBA MAJEVSKAJA, venekeelse «Tallinna Polütehniku» toimetaja 
BORIS MATSELEPA, MM-47 Üliõpilane
REIN MÄGI, eksperimentaal-konstrueerimisosakonna juhtiv konstruktor 
PEETER PUNGAR, aspirant 
MEELIS PÄÄRO, LR-81 üliõpilane
URMI REINDE, «Tallinna Polütehniku» korrespondent
JURI SLOBOTSUK, LA-675 üliõpilane
VIKTOR STRIZAK, masinaelementide kateedri dotsent
ASKO TOOMSOO, tootmispraktika osakonna juhataja
ANN VAHAKORM, tehniliste õppevahendite teenistuse kunstnik
PILLE - TRIIN VALGMÄE, TI-41 üliõpilane
KUULO VIMMSAARE, filosoofia kateedri juhataja

Rektor B. TAMM#§ Rektor B. TAMM

A J A K I R J A N D U S P Ä E V
« Halloo! Kas trükikoda?»
«Ja-jah.»
« Ega te tea, kui kaugel « P o ­

lütehniku» trükkimine on?»
« Üks m om ent... Teine pool 

'alles masinas. Enne lõunat küll 
ei saa.»

Lootusrikast sõna «lõuna» 
orientiiriks võttes läheb jä rgm i­
ne telefonikõne instituudi ga- 
raazi: «Tere, jälle reede ja jälle 
«Polütehnik». Palume autot 
peale kella ühte.» Lubatakse 
lahkelt. Ootame. Kell on kaks. 
Keti saab kolm. Valvuritädid 
esimeses ja viiendas hoones pole 
ajalehti ikka veel näinud. Äkki 

"ei jõulud trükikojas valmis? 
Taas telefonikõne. Ei, ajalehed 
ootavad trükikojas juba m it­
mendat tundi. « Halloo, garaaž? 
Kas auto ikka. läks?» «Jaa, juba 
ammu. Iga m inut peaks tu le­
ma.» Enam pole kuhugi helis­
tada. Ootame. K e ll on neli, siis 
'viis. .«Iga m inut» Sääb 'ke ll pool 
kuus tä is ...  Värske ajaleht on 
lõpuks majas. Tööpäev on läbi, 
loengud lõppenud. Esmaspäeval 
imestatakse: «A ja leh ti A h  a l ­
le s !  Miks nii h ilja?»
. Miks? Küllap on süüdi toimetuse 
kergeusklik meel, kes «iga minu­
teid» usub ja reedest reedesse 
«nokk kinni-saba lahti» põhimõtet 
korduda laseb? Muidugi, alguse saab 
igäteedeiie' oo tärn läte se eria trüki­
kojast (olgu siinkohal öeldud, et 
TF-d ei trükita mitte meie omf 
Koskla-trükikojas, vaid «"Ühiselus» 
Pikas tänavas, kuhu Mustamäelt 
jääb oma kümme kilomeetrit. 
Nii et käe otsas raskete lehepakkide 
kohaletassimist nõuda oleks päris 
pätuasi). Kui trükikoda võiks igal 
reedel tunniajalise täpsusega lehe 
valmissaamise aja öelda, , oleks asi 
lihtsam: garaažidispetšer saadaks
selleks ajaks auto Pikale tänavale 

Ja ajalehed oleksid vähemalt lõu­
naks kohal (muidugi kui autojuht 
kuhugi «minutiks» ei kao). Para­
ku pole trükikoja plaanide ja töö 
suunamine meie võimuses. Ja ongi 
ring täis ja reeded korduvad.

«Mis puhul see jutt?> küsid Sina, 
hea, lugeja. Sa tead, et täna on aja­
kirjanduspäev, järelikult on see 
ajakirjaniku pidupäev ning ta ei 
peaks oma suures meepotis tõrva- 
tilku taga otsima. Aga pidusel päe- 
_val võib olla kaks poolt.. See teine 
pool torgib tagant ning esitab int­
rigeerivaid küsimusi: kes sa selline 
oled"? on sinust üldse kasu? mida 
sa korda saata oled suutnud? 
Kui, siis just ajakirjanduspäeval 
tahaksime pisut südant puistata, 
seda enam, et, hea ajaleht ei siirmi 
•üksnes meist.

LAJBAJA ON HEA 
MEES!

Miks ei! On küll. Helistan ja 
palun artiklit. Optimistlik hääl 
vastab: « Kuidas siis! O m  a aja­
lehe tarvis peab ju  ikka aega 
leidma. Saab tehtud!»

Lubamise tähtaeg läheb üle. 
Veel kaks nädalat. Helistan 
uuesti. «Jah, teate, olin koman­
deeringus. Esmaspäevaks toon 
kindlasti.»

Lubatud esmaspäevast saab 
teine ja kolmaski. K ui v  äg  a 
vaja on, valid kolmandatki 
korda sama telefoninumbri. Na­
di tunne on, ka siis, kui õnnetu 
lugu üle ootuste veel toimetusse 
ilmubki.

Olen sageli mõelnud, mis sun­
nib inimesi lubadust andma, kui 
nagunii ollakse kindel, et m in ­
git lugu kirjutama ei hakata? 
VõltsviisakuS? Toimetuse tööle 
käegalöömine?

Veel viisakusest ja e r i t i  
tudengeist. Sellel kuul plaanit­
sesime ÜTÜ  vestlusringi.' To i­
metusse kutsutud 10-st ü liõp i­
lasest tu li kohale 3 (!). Ülejää­
nud 7 ei pidanud vajalikuks ei

teatada ega vabandada. Selles 
tõsiasjas peaks peituma vastus 
ühe nimelise stipendiumi saaja 
imestavale- küsimusele, miks TP  
toimetus oma kutse oli lõpeta­
nud lausega: « Loodame Sinu 
kohusetundele ja viisakusele 
ning usume, et tuled kohale.» 
Jah, aga ega TP  vestlusringi 
kutsutud parimad õppuridki 
kõik pidanud vajalikuks kohale 
tu lla . . .  Tabasin end mõtlemast: 
olnuks kutsujaks « Noorte Hääl»  
või Eesti Televisioon, mis siis? 
Kas mindüks siis teatrisse või 
jäetud kutsele lihtsalt reageeri­
mata?

KUST VÕTTA PAABULINNU- 
SULGI?

«Ooh, see tipi leh t . . . »  Tu­
deng, eriti tipikas ise, on kärme 
kritiseerima.

Olen Sinuga nõus. jTP-s pole 
kültuurilehekülge, puudub oma­
looming, puudub. . .  Nii. Nüüd 
püüa end pisut kõrvalt vaadata. 
Oled Sa, tipikas, olnud vaimus­
tuses kirjandite kirjutamisest? 
Oskad Sa hästi joonistada? Oled 
Sa kodus kirjandusprobleemi- 
des? Armastad sa (sahtlisse) 
luuletada? Usun, et peaaegu 
pooled meie tudengeist vastavad 
eitavalt. Ja kuidas nimetada se­
da piinlikku tõsiasja, e t kol­
manda kursuse tipikas (akti­
vist!} kirjutab «pom m i» asemel 
«bom m », «arhitekti» asemel 
«avhidekt». Pisiasi?

Jah, aga ... miks siis toime­
tus ikkagi ei tee nii, et TP  oleks 
huvitav kirjandus-, kunsti- jms. 
väljaanne7

«Mis-te mulle maksate?» küsis 
kord üks noor loomeinimene, 
kellest olnuks TP-le ta mitme­
kesistamiseks abi ja kasu.

« M itte midagi.»
«? »
«Üliõpilaslehed on teatavasti 

honorarita.»
Sinnapaika me ju tt jäigi. See 

polnud ainus ja viimane taoline 
kohtumine.

Olen veendunud, et ideaalsele 
lähedast üliõpilaslehte on või­
malik kokku seada vaid siis, 
kui on tegemist v a b a r i i  k-  
l i k u  üliõpilasväljaandega, mis 
on võimeline oma veergudele 
tooma kogu mitmekesise tuden­
gieluv. nii kunstnikest kui inse­
neridest, muusikutest kui ma­
jandusinimestest autoritega. Ja 
muidugi toimetusega, kus aja­
kirjanik saab olla see, kelleks 
teda on koolitatud, m itte aga 
ühes isikus toimetaja, tehniline 
toimetaja, vastutav sekretär, 
korrektor, masinakirjutaja, ma­
jandus juhataja, postipäkkija, ja 
kui häda käes, siis ka veergude 
parandaja trükikojas.

Jätkem «oleks»~id. Reaalsu­
ses on olemas kolme kõrgkooli 
ajalehed, igaühel neist oma 
kooli-nägu. Ja kui paabulinnu- 
sulgi mitte taga ajada, on ka 
TP  selline, nagu ta on — kau­
geltki , mitte ideaalne, kuid 
kindlasti kooli eripära peegel­
dada .püüdev.

KUKE TRIIBULE J A .
TEISTELE

Toimetuse postkastis oli ar­
tikkel tungiva palvega: «K u i 
teie ajalehes leidub paar rida 
vaba ruumi, siis trükkige see 
väike jutukene ära. Austusega

K. P .»
K. P. viitas artikli lõpus m är­

gitud autori « täielikule»  nim e -  
le: KUKE PRIIDU.

On teisigi kukkesid ja priidu- 
sid ja muidu kenade nimedega 
autoreid: Leopold Lugeja, liht­
salt tipikas ... Artikkel võib 
olla kuitahes siiras, selles too­
dud probleemid kuitahes õiged, 
kuid — a n o n ü ü m k i r j a ­
d e l e  pole ükski toimetus ko­
hustatud leheveergudel vasta­
ma! Kas loo kirjutajal pole 
tõesti kübetki kodanikujulgust 
oma mõtete eest vastutada?

Mõni aasta tagasi ilmusid TP  
postkasti üsna talutavad ilukir­
janduslikud katsetused, kuid 
kes teab, kelle kirjutatud. Tõe­
näoliselt oli tegemist TP tuden­
giga ja siiamaani on kahju, et 
tal polnud julgust lugude alla 
oma nime panna, et me seetõttu 
neid lugusid avaldada ega au­
torit üles leida ei saanud.

KAHETEISTKÜMNENDAL
TUNNIL

Et inimlaps enne õiget aega 
ilma sünnib, seda võib juhtuda. 
Et~ aga juubilar üleöö juatitila- 
riks saab, on märksa vähem 
usutav. Ometi tundub meie ma­
jas vahetevahel, et see tõesti nii 
on. M illest siis muidu sünnipäe­
valapse kolleegide telefonikõ­
ned toimetusse: « Ülehomme
saab (see ja  see) viiekümne­
seks, kas « Polüfehnikus»  on 
veel ru u m i. . .? »  Teeme mis 
teeme, surume kokku, võtame 
ära, juubelilugu p e a b  sisse 
mahtuma! A ga—  miks mitte 
nädalapäevad varem, õigel ajal?

Ka on raske uskuda, et kõik 
viiekümneseks saavad õppejõud 
või teadurid üksteisele veetil- 
gälikult sarnanevad — kool ja 
instituut, aspirantuur, hulk 
ühiskonnaülesandeid, lõpuks 
hobigi, olgu või aias maa kae­
vam ine.. . Inimesed, muide, (ka 
juubilarid!) on kordumatud, kor­
duv on vaid juubelilugude 
s t a m p ,  millest kõrvalekaldu­
mist võidakse, hoidku küll, hal­
vaks tooniks pidada! Kas TP  
kaotaks või võidaks, kui kollee­
gid näeksid sünnipäevalast 
o m a  s i l m a d e g a ,  kui tra­
faretse portree asemel oleks 
juubilariga koos pildil kasvõi 
seesama kaevamislabidas või 
vanaisa sülle roniv lapselaps? 
Mõelgem pisut.

OMA ASJUS

Niisugust pealkirja kandis 
väike märge TP-s tema ilmu­
mise ^ esimesel aastal, 2i- sep­
tembril 1949. Tsiteerigem:

« . . .  Toimetus leiab koha­
seks «Tallinna Polütehniku» 
lugejaile meelde tuletada seda 
põhilise tähtsusega tõsiasja, et 
meie leht on iga lugeja oma 
häälekandja. Sellest aga üht­
lasi järgneb, et ka igale luge­
jale, — üliõpilasele, õppejõule 
ja teenistujale, — on endast­
mõistetavaks auasjaks ja -ko­
huseks olla oma häälekandja 
aktiivne kaastööline ja esine­
da venda kaastööga instituudi 
kollektiivis olemise kestel 
«Tallinna Polütehniku» veer­
gudel" vähimalt kord.»

Enne Havannat
Nüüd, kus XI ülemaailmse 

noorsoo- ja üliõpilasfestivalini 
Havannas on jäänud napilt 3 
kuud, on sobiv heita pilk fes­
tivalide ajalukku.

Ülemaailmsed noorsoo- ja üli- 
õpilasfestivalid on kujunenud 
rahu, rahvaste sõltumatuse, de­
mokraatia ja ühiskondliku 
progressi eest võitlevate noorsoo 
ja üliõpilaste esindajate tradit­
sioonilisteks pidustusteks.

Maailma festivaliliikumine 
on juba üle 30 aasta vana, fes­
tivalidest on osa võtnud üle 220 
tuhande noore. Festivalid aita­
sid palju kaasa noorte ja üli­
õpilaste tegevuse ühtsuse tugev­
damisele ja progressiivse noor­
soo- ja üliõpilasliikumise rida­
de koondamisele.

• I  ülemaailmne noorsoo- ja üli­
õpilasfestlval toimus Prahas 1947. 
aasta suvel. Sellest võttis osa üle 
17 000 noore 71 maalt. Esimese fes­
tival! deviisiks oli: «Noorus ehitab 
oma kätega rahu».

• II  ülemaailmne noorsoo- ja üli- 
õpilasfestival toimus Budapestis 
1949. aastal. Osales 18 000 noort 82 
maalt.

• III noorsoo- ja üliõpilasfestlval 
leidis aset Saksa DV pealinnas Ber­
liinis 1951. aastal. Osavõtjaid oli 
26 ooo 104 maalt. Selle festivali suu­
rimal poliitilisel üritusel — de­
monstratsioonil uue sõja ohu vas­
tu — osales 2 miljonit noort saks­
last, neist 45 000 Saksa FV-st.

• Bukarest oli IV  ülemaailmse 
noorsoo- ja üllõpilasfestlvali linn. 
1953. aasta suvel kogunes sinna 
30 000 noormeest ja neidu 111 maalt.

• 1955. aasta suvel toimus Varssa­
vis V ülemaailmne noorsoo- ja üli­
õpilasfestlval. Poolasse sõitis üle 
30 000 osavõtja 114 maalt. Sellel fes­
tivalil kogunesid esmakordselt 25 
Euroopa riigi noorte esindajad, et 
arutada Euroopa kollektiivse julge­
oleku probleeme.

• Üle 34 000 noore 131 maalt, esin­
dades rohkem kui 1008 erineva ideo­
loogia ja poliitilise suunitlusega 
noorsoo- ja üliõpilasorganisatsiooni, 
kogunes Moskvasse 1957. aasta suvel 
VI Ülemaailmsele noorsoo- ja Üli- 
öpilasfestivalile, mis toimus deviisi 
all «Rahu ja sõpruse eest». Festi­
vali rahumanifestatsioonis osales 
ligi pool miljonit noormeest ja nei­
du. Teiste poliitiliste ürituste hul­
gas olid « Solidaarsusleek» kolonl- 
aalmaade noortega, 40 miitingut, 
20 tudengite seminari ja diskussi­
ooni. Festivali käigus tolmus üle 
700 mitmesuguse kontserdi, 21 kuns­
tinäitust ja üle 500 kohtumise eri­
nevate maade delegatsioonide va­
hel. Festivali spordiprogrammist 
võttis osa üle 3600 noore sportlase 
47 maalt.

• VII ülemaailmne noorsoo- Ja 
üliõpilasfestlval toimus Viinis 1959. 
aastal. Kogunes 18 000 delegaati 112 
maalt.

• VIII ülemaailmne noorsoo- ja 
üliõpilasfestlval leidis aset Helsin­
gis 1962. aastal. 137 maa delegatsioo­
nid esindasid 1500 noorsoo- ja üli­
õpilasorganisatsiooni.

• IX ülemaailmse noorsoo- ja üll- 
õpllasfestivall deviisiks oli «Soli­
daarsuse, rahu ja sõpruse eest». 
Festival toimus 1968. aastal So­
fias. Festivalil osales 20 000 noor­
meest ja neidu 138 maalt.

• X ülemaailmne noorsoo ja üli­
õpilasfestlval toimus ligi 25 000 osa­
võtjaga 140 maalt Saksa DV pea­
linnas Berliinis 1973. aasta suvel.

TUTVUSTAME KOMSOMOLIJUHTE

Külli Kraani
E. M.: « Millisest kaolist oled 

pärit?»
K. K.: « Võrumaalt, endisest 

Misso keskkoolist (praegu on 
see 8-klassiline kool).

E. M.: « Kuidas sai alguse Si­
nu lähem kontakt komsomoli­
tööga?»

K. K.: « Komsomoli astusin 
8. klassi kevadel, keskkoolipäe­
v il valiti mind kooli komsomoli­
sekretäriks. Püüdsin teha nii, et 
ma seda kohta ainult nime poo­
lest e i täidaks.»

E. M.: «Eks ole komsomolitöö­
ga ju  nii, et seda ei tehta auta­
sude ja kiiduavalduste pärast, 
kuid küsiksin siiski, kuidas si­
nu tööd tunnustatud on?»

K. K. «M inu keskkoolipäevil 
tü li meie kooli komsomoliorga- 
nisatsioon rajoonis esimeste 
hulka. Selle eest premeeriti 
mind kui komsomolisekretäri 
ekskursiooniga Uljanovskisse. 
Keskkooliaegadest on pärit ka 
mitmed komsomoli rajooniko­
mitee aukirjad.»

E. M.: « Aga pärast keskkooli?»
K. K.: «1974. aastal astusin 

T P I ettevalviistüsosakonda. 
Kolm  aastat olin komsorg. 
1977. aastal aga valiti mind tea­
duskonna komsomolisekretä­
riks.»

E, M,: « Kas oled oma tööga 
rahul?»

K. K.: «Rahul ei saa kuidagi 
olla mittekommunistlike noorte 
ettevalmistamisega komsomoli 
astumiseks. Töö iseenesest ön 
raske, kuid kui leida õige lähe­
nemisviis, pole see lahenda-*, 
matu.»

E. M.: « Põhimured?»
K. K.: « Tudengid ei tohiks te­

ha ühiskondlikku tööd kohus­
tuse pärast, «pallide» pärast. 
See peaks olema vajadus, mis 
tuleneb lihtsalt tahtest. Väga 
palju tuleb ikka veel 'ette fik -  
tiivsust ja bürokraatiat. Ole­
tame, et rühmade etteotsa va­

litakse inimesed, kes sinna ei 
sobi. Kui sea kõigile selge on, 
tuleks kohe teha järeldused ja 
valida uued funktsioi%äärid. Igas 
rühmas leidub ' kindlaäti' selli­
seid üliõpilasi, kes täidavad 
neile usaldatud ülesandeid ko­
husetundlikult.»

E. -M .: « Kuidas oled rahul 
rühmade komsorgidega?»

K. K.: « Üldjoontes olen rahul, 
ent kahjuks pole veel kõikide 
komsorgide õppeedukusega lood 
korrUs. Mõtlen siin KA-21, 
K A -67 ja KA-41 komsorge.»

E. M.: «Millised peakmd sinu 
arvates olema komsomoliju- 
krd?»

K. K.: «Eelkõige muidugi ees­
kujulikud oma töökuse, õppe­
edukuse ja  järjekindlusega, Va­
jalik on ka suhtlemisoskus ja 
võime inimestega kiiresti kon­
takti luua. Muidugi läheb tar­
vis komsomolialaseid teadmisi.»

Vestlesid K-teaduskonna 
komsomolibüroQ sekretär 
KÜ LLI KRAAN I ja teadus­
konna konasomolibüroo liige 
ENE MITT.

Mulle tundub, et hoolimata 
kolmekümnest vahepealsest 
aastast on see soov endiselt 
aktuaalne.

OPTIMISTLIKUKS
LÕPETUSEKS

Aitäh kõigile, kes pole p iir­
dunud ainult kõrvalseisja krii- 
tikapilguga, vaid on püüdnud 
aru saada: TP on ainult n i i 
hea, k u i  heaks meie_ suudame 
ise teda muuta. Me kõik, kes me 
oma igapäevatöös või õpinguis

kuulume T P I ja seega ka TP 
juurde.

Tänase lehenumbriga astub 
TP oma kolmekümnendat se 
aastakäiku. Iga peo tuju 
saab alguse sellestsamast, vahel 
keerulisest või hällist ja iga- 
vasestki argipäevast. Küllap 
kehtib see ka TP  juubeli kohta 
aprilli lõpus tuleval aastal.

Tänaseks punkt.

TP toimetaja
HILLE KARM



Asudes vaatlema üliõpilas- 
kuju eesti praegusaja proosas, 
meenub kõigepealt U. M ikel- 
saare «O h ver»1, kasvõi seepa­
rast, et sellest hiljaaegu mujal­
gi —■ märtsikuu « Nooruses»  — 
juttu oli. Arvustuse autori 
S. Hallikuga võib mitmeski 
punktis nõustuda. Teadus ega 
elu pole võidujooks. Esikoht või 
« õpikulehekülgedelt oma nime 
leidmine»  pole eesmärk oma­
ette. Ning loosung « mees peab 
tarkust taga nõudma» jääb õõn­
salt kõlama, kui see p e a b  tu­
leb auahnusest või hirmust 
teistest kehvem olla; kuni mees 
pole veendumusele jõudnud, et 
just see tee on eneseteostuseks 
ainuvõimalik. Küllap tekib ana­
loogiline õpitud erialas pettu­
mise tunne suurel osal kõrg­
kooli lõppetappi jõudnud noor­
tel tegelikke töövõimalusi ja 
perspektiive sisseastumise aegu 
tehtud plaanidega kõrvutades.

■ «Peatum ine», väärtuste ümber- 
. hindamine nõuab aga tih ti roh­
keni julgust, kui oravana rattas 
edasi jooksmine. Laiemat kõla­
pinda leidmast takistab «O hv­
r it »  vast liialt väike distants

i Mikelsaar, TJ., «Ohver», Tallinn.
«Loomingu» Raamatukogu», 16,
1977.

Külaline, kes asjatult püüab kana­
pojast jagu saada, ütleb kelnerile:

«Paistab, et see kanapoeg on in­
kubaatorist tulhüd.»

«Miks m o n s l e u r  nii arvab?» 
küsib kelner.

«Ükski olend, kellel on etna, ei 
ole nii tuim.»

*  *  ♦

«Andestage, preili, kuid te olete 
mu lõplikult (ira piinanud: kaota­
sin une ja rahu . ; .  räägib noo*- 
reie neiule tema naaber.

«M a ei saa teile nii ruttu, vasta­
ta,V hämmeldub neiu, «rääkige enne 
mu isaga.»

«Mis? Kas ka tema harjutab päe­
vade kaupa klaverit?»

*  *  *

Teenistuja tuli tööle tunniajalise 
hilinemisega, üleni sidemeis. Ü le­
mus küsis, miks ta hilines.

«Kukkusin viiendalt korruselt 
alla.»

«Noh, ja kas kukkusite terve 
tunni?»

Ajakirjast «Krokodll» 
tõlkinud TOOMAS MXRTNG

autori ja  peategelase vahel. In ­
dividuaalne kogemus pole saa­
nud terviklikuks kunstiliseks 
üldistuseks, mida probleem vää­
rib. Seda võib aga öelda ka ka­
he järgmisena vaatlusele tuleva 
raamatu kohta.

♦

Mitmes mõttes otse vastupi­
dine « Ohvrile»  on K. Saaberi 
romaan «Raske vesi»2. Peate­
gelane, nimeliselt küll filoloo­
giaüliõpilane Klaas Argus ei näi 
teadvat, mida või miks ta ü li­
koolis Õpib. Lõpuks see viljatu 
sümbioos katkebki, « omal soo­
vil, mõjuvate põhjusteta». A i­
nus ajas ja ruumis tudengisei­
sust rõhutav sümbol on ülikooli 
hoone põlemine ja raamatuko­
gu evakueerimine selle järel, 
aga rohkete sümbolite hulgas 
ei oma seegi eriti määravat 
tähtsust. Kaastudengitele jääb 
Klaas raskesti mõistetavaks 
eemalseisjaks, ning küllap osale 
lugejatestki. Peategelase suuri­
maks kireks ja kutsumuseks on 
sukelduda akvalangiga järve 
põhja. Niisamuti, nagu ta vete- 
riigis külaliseks ja  vaatlejaks

2 Saaber, K., «Raske vesi», Tal­
linn, «Eesti Raamat», 1976.

Muide, küsimus pole üldsegi 
kevades ja ka mitte tunnetes, 
kuigi räägitakse, et just kevad 
on tunnete ja  looduse tärkamise 
aeg. Küsimus on kõige nöeirusU- 
kumas, mis üldse maailm võib 
olla — eluröõmtiš.

Tundub, et TJPf tudeng on 
k ü ll sel ajal puu otsas olnud, 
kui elurõõmu jagati. Ja siis, 
kui ta- ükskord alla viitsis ro ­
nida, otid paremad palad ammu 
läinud. Järele oh jäänud vaid 
katnälutäis ükskõiksust, toobri- 
tais saamatust jd tündtiiäis tu i- 
niüsi. Künd paris' tühjade tas­
kutega on ka narr minetad lon- 
kida, võttis leplik tipikas seda, 
mis võtta oli.

Ja olgu nüüd milline aasta­
aeg tahes, krooksuga konnad 
või langegu helbed, ikka võib 
meil üiiöpilasballidel (???) nä­
ha seinte ääres või kõikvõima­
like postide najal püstijalu ke­
vad-(suve-, sügis-, talve-)väsi- 
musest tukkuvaid üliõpilasi.

Vaaiad, seisab noormees. M ui­
du päris tore poiss, teksad jalas,

on, püüab ta vaatlejaks olla ka 
elus. Vaatlejaks jääda on aga 
raske. Armastüš, noormehe elu 
põhiline sisu raamatulehekülge- 
del, see armastuski võib osutu­
da raskeks, nõndasamuti, nagu 
vahel järvepõhjas õlgadele rõ­
huv veemass äkitselt raskena 
tundub. Ja see raskus võib 
panna mõndagi uuesti läbi mõt­
lema, ümber hindama. Annab 
sellest tunnistust kasvõi pea­
tegelase lause tagasivaates ro­
maani tegevusajale — see oli 
siis « kui rahu polnud veel tubli 
rahu». Nii et kuigi Klaas Argus 
pole just tüüpiline tudeng ning 
tema eneseteostus on suunatud 
pigem sisse- kui väljapoole, on 
see siiski lugu noore mehe 
eneseleidmisest.

*

Omapärase pildi üliõpilase 
mõttemaailmast loob O. Rem-

hdbe aetud, aga pilk on malbe 
ja häbelik nagu polekski veel 
puberteedieast välja jõudnud.

Muusika mängib ja mängib, 
diskor on ennast juba ammu 
tühja saali nukrusest välja lüli­
tanud ja aina rohkem hoogu 
minnes ei lase end sellest tui­
mast õhkkonnast sugugi häiri­
da. Ümber postide ja  puhveti 
aga seisavad noored■ mehed. 
Nad - justnagu ootaks midagi, 
kuigi nende nägudele on tõm­
matud maskid allkirjaga: «Tant­
siks pisut, aga ei v iits i. . : »

Vaatad tüdrukuid. Seisavad 
enamasti karjakaupa või siis 
saalivad mööda treppe ikka üles 
ja alla, alla ja üles. Üks kenam 
kui teine, teksad jalas, suud pu- 
nased kui kirsimarjad. Vaata­
vad otsivalt ringi, näole aga 
püüavad manada ükskõikset 
ilmet: «Tüh ja  sest tantsust, mul 
siin palju sõpru ,.

Ja nü need noormehed seisa­
vad, suitsud käes, ootavad, et 
äkki juhtub midagi?!

Ja nii need tüdrukud söelu-

sujev oma « Homses karikak­
ras»3. Raamat sai ilmumise jä­
rel aktiivse, enamasti negatiivse 
kriitika osaliseks. Tihti lähtu­
ti seejuures mõttekäigust: minu 
arvates ei tohiks noored olla 
sellised — noored ei saagi olla 
sellised — lugu on ebatõepära­
ne — halb. Poleemika aktiivsus 
annab siiski tunnistust, et m i­
dagi olulist «Karikakras» puu­
dutatud oli. Vormilist külge 
puudutav kriitika on muidugi 
õigustatud, sugestiivne jutusta­
misoskus ei korva keelelist eba­
ühtlust, kohati hüperboliseeri- 
tud olukordi ja tegelasi. Aga 
sisu?

Edukas filoloogiatudeng, ak­
tiivne komsomolitegelane, loen­
gute üldise vabäkuulamisõiguse 
eest võitleja A rtu r Aamer ei 
suuda otsustada, mida ta tahab. 
Isegi armastan —- ei armasta on 
liiga keeruline probleem. Oma 
arvamuse puudumine sunnib 
teistegi otsuste tegemisel liisku 
heitma. Kuidas on ta selleni 
jõudnud? Keskkoolis seadis väi­
ke sõpradering endale eesmär­
giks « lammutada väikekodanlik 
kultuur!» Raamatut ongi süü­

Remsujev, Q„ «Homne karika­
kar*), Tallinn, ««Loomingu» Raa­
matukogu» 10/11, 1976.

vaa siia-sinna, ise ärevalt ringi 
vahtides, äkki juhtub midagi?!

Ning : siis! Pole j  möödunud 
,kahte tundigi esimese plaadi 
keerlema panemisest, kui juba 
ilmuvad ka esimesed eelsoojen- 
dusega 'edukalt lõpule jõudnud, 
veidi elavnenud noörmihed.
Vaatamata silmipimestavale 
valgusele ja õelalt õlgfõla kõr­
val tühja saali põrnitsevale 
rahvahulgale julgeb siiski tant­
supõrandale astuda esimene 
arglik paar.

Edasi läheb hoopis huvita­
vaks. Kõigepealt ehmub' diskör 
ja püüab oma ulrnemaailrhäst 
maa peale tagasi jõuda, sest 
tema kujutluses rõõmsa' ja Särt­
su täis rahva asemel, kes rea­
geerib igale sõnale ja helivir- 
vehdusele, on tantsupõrandale 
kogunenüd juba kolm-neli na­
tuke uimast, kevadisi porikärb- 
seid meenutavat paari: Seejä­
rel aga võib kõikjal näha imes- 
tdvaid, üllatunud nägusid:. kas 
sa näe, selle peale nagu ei tu l­
nudki/et võiks tantsida!

distatud kultuurivaenulikkuses„ 
aga Dostojevski eelistamine. 
Vildele ei tohiks veel seda tä­
hendada. Noorusele omane 
protest stereotüüpse mõtlemise 
vastu üldse, m ille allikaks just 
väikekodanlikkust peeti, kipub 
vanemaks saades laiali valguma, 
objekti kaotama. Kunagine
« kooli suurim pätt»  jõuab — ise­
seisvalt — järeldusele, et «tööd 
tuleb teha» ning seab eesmär­
giks kahekümne seitsmeselt 
dotsendiks saada. Teine sõber 
meisterdab töökojas hauakive, 
kolmas õpib ülikoolis eripro* 
grammi järgi, rahuldub seejuu«: 
res aga kõrtsipoeedi ja ~füo« 
sooji kuulsusega. Arturile jei 
tundu ükski neist võimalustest), 
sobivana. Protesteeriks edasi, 
aga mille vastu? Iga otsustus 
tooks kaasa vastutuse, vastu-  
tada aga ei tahaks, kasvõi ise­
enese ees. . .  Ka otsustusvõime­
tus väsitab, A rtu r tahab, et talle 
« jääks vaid tühjus, mis teda 
edasi veaks» — aeg läheb ju, 
midagi tuleb nagunii.

Mõttetuks muutunud protes­
tiloosungid küll põletatakse lõ­
puks, aga see on valuline prot­
sess, vist igaühe jaoks. . .

JUHAN ;HABICI5T

Möödub veel mõni hetk ja 
saal ongi täis juba jn  aa&gu tu ­
dengeid meenütavdt seltskon­
da. Kuid '^kahjuks-'<m see pea­
aegu enamasti saavutatud kalli 
raha ä e& p ü h ve iis t ' või baarist. 
Poisid, piduJ 

Kui Sa natukenegi mõtleksid 
sellele, etiudengipoü  ~r seeM i- 
re, meeletu ; ja  huvitav omq —»  
võib niimoodi poste toetades ja 
millestki iüursst"'' untstadw 
täiesti märkamatult mooda l i ­
biseda! Ja kui Sa siis uks kord 
ärkad, avastad ^ehmatusega,. e i 
juba on imtüsetutt hilja:'

K u i Õige järgmine kord 
püüaksid seda kollast, põletavat 
tuld, mida ränga hinna eest 
kohvi kõrvale sisse kallad, leida 
iseendast? K u i võtaksid ja.' vis­
kaksid nürka ükskõiksuse, tu i­
muse, eelarvamused, arguse, 
oleksid SEE/KES SA TEGELI­
K U L T  QLED ■— noor, natuke 
meeletu, energiast ja elurõõmust 
hõõguv tudengi

K R ISTA  SUUE 
rt-61

Alljärgnev populaarteaduslik ar­
tikkel on koostatud 1977. a. polii­
tilise ökonoomia alaste üliõpilas­
tööde TPI konkursil esikoha pälvi­
nud ja vabariiklikul konkursil lau- 
reaadidiplomiga auhinnatud töö 
«Maailma rahvaarvu kasvu ning 
toiduainete tootmise probleemid ja  
perspektiivid» alusel.

õhtu laskub suurlinna kohale. 
Pilvelõhkujatel süttivad mitme­
värvilised kutsuvad reklaamtu- 
led.’ Temal — ühel poolest mil­
jardist, keda Damoklese mõõga­
na "ähvardab alaline nälg —- on 
pea täis muremõtteid.

Toiduprobleem on maailma te­
ravamaid probleeme, mis muu­
tub inimkonna suurenedes üha 
põletavamaks. Mis ootab meid 
aastal 2000, aastal 2100? Kas 
elame armsaks saanud Maal või 
moodsas kosmosekompleksis? 
Kas meie toidulaual on süntee- 
.tiline liha või krillisalat?

#  MINEVIKUST 
TÄNAPÄEVA #

Ürgajal oli rahvaarv äärmiselt 
väike. Hinnangute põhjal elas 
7000 aastat tagasi Maal vaid 30 
miljonit inimest. Et elu sõltus 
täielikult loodusest, võis inim­
kond lühikese ajaga mitmekor­
distuda, aga ka kiiresti vähe­
neda.

Orjanduslikes ja feodaalriiki- 
des säilisid varajastest abielu­
dest tingitud suur sündimus 
ning epideemiatest, näljast ja 
sõdadest põhjustatud suur su­
remus.

X IX  sajandil kiirenes rahva­
arvu kasv Euroopas. Põhjusteks 
olid tööstusrevolutsioon ja edu 
meditsiinis. Käesoleva sajandi 
.alguseks elas maailmas 1,7 mil­
jardit inimest.

Ränki kaotusi toonud sõdadele 
järgnesid «demograafilised plah­
vatused», Neist võimsaim oli 
pärast Teist maailmasõda.

Euroopas äigas 1960-ndail aas­
tail iibe alanemine. Praegu äh­
vardab SDV-d ja SFV-d, Aust­
riat ja Ingismaad «vananemi- 
mine». Sama saatus tabab näh­
tavasti ka Belgiat ja  Rootsit.

Aasias, Aafrikas ja Ladina- 
Ameerikas algas rahvaarvu tor­
miline kasv Teise maailmasõja 
järel pärast riikide iseseisvu­
mist. Üksikutes riikides lähenes 
sündimus bioloogiliselt võimali­
kule maksimumile.

Mõnedes Aasia maades on ha­
katud ellu viima -sündimuse re­
guleerimise programme. Püü­
takse keelata varajasi abielusid 
ning piirata perekondade suu­
rust. Ideaaliks peetakse viieliik­
melist perekonda. Näiteks on 
Hiinas tõstatatud loosung «Üks 
laps —- suurepärane, kaks — 
hea, kolm —- aitab, neli —  liiga 
palju». Kavade ellu viimine põr­
kab suurtele raskustele. Nii on 
praegu Iraani pealinnas Tehe­
ranis 1500 alla 15-aastast abi­
elunaist, kuigi seaduslikult võib 
abielluda 16-aastaselt. Mitme- 
legi programmi innukale pool­
dajale on see läinud maksma 
ministriportfelli või küberneri- 
tooli.

Arengumaades väheneb sure­
mus aeglaselt, kuid pidevalt. 
Laste hulgas on see siiski veel 
väga suur. Boliivias ja Haitil ei 
ela viieaastaseks saamiseni iga 
neljas laps.
#  INIMKOND A A ST A L  2100 #

Rahvaarvu kasvu prognoosi-

DAMOKLESE
MÕÕGA

ALL
P R IIT  KASEPALU 

TP-41

mist raskendab see, et mitmetes 
maades pole rahvaloendusi läbi 
viidud või toimuvad need har­
va. Oma -riigi alamaid ei ole 
loendanud Afganistani ja Etioo­
pia valitsused. Üks loendus on 
olnud Hiinas, kõige rahvaroh­
kemas riigis. Hinnanguliste and­
mete tõttu võib inimkonna suu­
rust määrata umbes 5% täpsu­
sega. „

Praegu on maailmas keskmi­
ne iive 1,85% aastas. Kõrgem on 
see Aasias, Aafrikas ja Ladina- 
Ameerikas, madalam Euroopas 
ja Põhja-Ameerikas. Aastas
suureneb inimkond 80 miljoni 
võrra.

ÜRO eksperdid koostasid rah­
vaarvu kasvu prognoosi aastani 
2100. Teadlased peavad praegust 
kõrget sündimust arengumaades 
ajutiseks ja mööduvaks. Arva­
takse, et 80-ndail, eriti 90-ndail 
aastail iive langeb. Seda põh­
justavat tööstuse areng, rahva 
olu- ja kultuuritaseme mõnin­

gane tous ning naiste osa suure­
nemine riikide elus. Suremuse 
langus viib selleni, et paljulap­
se lise  lakkab olemast pere­
konna eesmark. Kaob psühho­
loogiline motiiv —  laste surma 
kartus.

Kui praegu ületab Inimkonna 
suure 4,2 miljardit, siis prog­
nooside kohaselt elab maailmas 
2000. aastal 6,5 miljardit ja 2100. 
aastal 12,3 miljardit inimest. Sel 
aja) elab linnades üle kolmvee­
randi inimkonnast. Eriti kiiresti 
kasvavad hiidlinnad. Moodustu­
vad mitmekümne miljoni elani­
kuga linnastud. Suurlinnade 
kerkimist oodatakse Lõuna-
Ameerika vihmametsades ja 
Aafrika seni asetamata aladel. 
Linnastumine muudab elanik­
konna toiduainetega varustami­
se tunduvalt raskemaks ja kee­
rulisemaks.

On tehtud julgeid projekte, 
mis võimaldaksid Maal elavate 
inimeste arvu vähendada; viia 
inimesi elama kosmosesse. Soo­
vitatakse ehitada kosmoses nn. 
suurpaneelasulaid. Eluhoonete 
detailid viiakse kanderakettide- 
ga kosmosesse ning monteeri­
takse seal kokku.

USA füüsikaprofessor J. 
0 ’N,eill soovitab osa inimkon­
nast; asustada Kuu-lähedašse 
kosmpseruumi. Eluasemeks 
pöörlevad hügelsilindrid, kus 
pole puudust Õhust, veest ega" 
vabast maast. Teadlane arvab, 
et lähema saja aasta jooksul on 
tehniliselt võimalik kosmosesse 
asustada 90% inimkonnast ning 
Maale jääks 1,2 miljardit ini­
mest.

Need on kavad, mis põhinevad

inseneriarvutustel. Kas projek­
te teostada tuleb, on iseküsimus.

# .  NÄLG  JA  ÜLETOITU- 
M i N E K A K S  ÄÄRMUST #  

Toidu ehergiäsisäldüs peab 
olema võrdne inimese energia­
kuluga. Kui tasakaal on rikutud, 
kannatab tervis: Energiakulu 
sõltub kliimast, inimese tööalast, 
vanusest ja soost.

Meil kehtivate normide alusel 
peab vähese füüsilise töö tegi­
jate päevane toit sisaldama 
2200-—2800 kcal, olulise füüsili- 
lise töö tegijail 2500—3200 kcal, 
üliõpilasneidudel 2800 ja -noor­
meestel 3300 kcal. Toit peab si­
saldama nii taimseid kui ka 
loomseid toiduaineid.

ÜRO andmeil kannatab ala­
toitluse all ligi pool inimkon­
nast. Alaline toidupuudus ja 
krooniline nälg valitsevad LÕu- 
na-Aasias, Saharast lõunas asu­
vates riikides ning mitmetes 
Ladina-Ameerika maades. Troo­
pilises Aafrikas, Kagu-Aasias ja 
Okeaanias lõpevad toidu varud 
enne uue saagi koristamist. See 
tingib perioodilise nälja. Nälg 
on muutunud arenguriikides 
sadade miljonite inimeste tra­
göödiaks. Kui inimene on seal 
vaene, kannatab ta aastast aas­
tasse kõhutühjust, süües vähe­
sest juurviljast või riisist ja til­
lukesest - leivatükist koosnevat 
taimetoitu.

Tööstusmaades on probleemiks 
saanud ületoitumine. Ei arves­
tata linnamugavustega kaasne­
vat energiakulu vähenemist 
ning süüakse harjumuspäraselt 
vanaviisi.

(Jätkub järgmises numbris)



ALG AJAIST M ATKA "ISADEKS“
TPI matkagrupi koosseisus . 

käisid üliõpilased Ester Parts 
(Showsky) TP-21, Helgi Kop­
pel TP-21, Ülle Hiielaid (Mer- 
kuur) TP-21, grupijuht Lea 
Paltsep TL-41, Lea Lemmergas 
TI-41, Harri Tilk TP-21, A ivar 
Sõrm TP-21, Kalle Korjus EE- 
41, Kalev Kase EE-41, Peep Val- 
listu EE-41 ja Urmas Elmik 
■ERKI-st II kategooria suusa- 
matkal Koola poolsaarel. Sama 
marsruudi läbis ka T A  Keemia 
Instituudi matkagrupp, kes oli 
matkaas j anduses hästi kodus 
ning kelle liikmeid me seetõttu 
• hakkasime matka isadeks nime­
tama.

Järgnevas kirjatükis on too­
dud mõned leheküljed meie 
matkapäevikust. Väljendused 
on selles ehk liiga tudenglikud, 
kuid matkapäevik (eriti pliiat­
siga kirjutatud originaal) pole 
blanketile täidetav dokument.

Pühapäev, 12. märts.

Ärkasime rongis pool viis. Pesim e 
viimast korda enne matka. P id im e 
teele asuma Apatitõst. Viskasime 
asjad vaguni esikusse ja  loom uli­
kult va le  ukse ette, s. t. pildusime 
kompsud ja  suusad va le le  poole ma­
ha ning p idim e ise passima teisel 
pool rongi seni, kuni see lahkus. 
«Isad » olid taibukamad. Maabusid 
kohe õigele poolele.

Apatitõst väljus rong K irovskisse 
peale poolt seitset. K irovsk ls kau­
beldi m eile lõmna aegu m ingi auto, 
mis p idi meid linnast vä lja  viima. 
K õige a lla  loobiti kogu varustus, 
siis kiht «isasid», siis k ih t m eid ja  
jä lle  k iht «isasid». Auto raputas 
•kergelt, põrutas natuke jä  peatus. 
Olime jõudnud kohta, kuhu oleks 
saanud tulla iga v iie  m inuti tagant 
meie ootekohas peatunud bussiga. 
Tõmbasime esimeseks pikemaks 
rännakuks kotid selga ja  alustasi­
me, Grupijuht Lea arvas, et ükski 
šuusamatk pole õ ige matk ilma 
jalgsi käimiseta. K u i päris mäe ot­
sa olime jõudnud, sõitis meist möö­
da buss, noh selline, m illega olek­
sime oma eesmärgile õ ige lähedale 
jõudnud.

Peagi leidsime koha, kus sai suu­
sad, saabastele alla monteerida. A l­
gas suur häda, häda suuskade pä­
rast. Esiteks e i läinud m eist pool­
tele suusad alla. Teiseks olid  vee ­
rand suuskadest tõrvamata. K o l-  
thaxidaks polnud matka lõpuks m eie 
grupis 'kedagi, keda T P I suusabaasi 
suusad poleks alt vedanud.

Kurule jõudsime pool neli. Algas 
laskumine ning koos sellega uued 
hädad. «Kutsikad» — n ii kutsusime 
taha seotud varusuuski — olid  liiga  
pika nööri otsas. Kukkusime nende 
otsa, kukkusime niisamagi, upita- 
sime end üles ning kukkusime 
uuesti ja  uuesti.

Esimese matkapäeva üllatuseks 
sai veel meie puudulik m ägede kõr­
guste hindamine; Pahatihti k ippu- 
sime tõusu kõrgust ülehindama,

langust aga lühemaks pidama.
Uhasime poole kuueni mööda ta­

sast maapinda. Päevaplaanist jäim e 
paari k ilom eetri võrra maha. Laag­
ri seadsime toredasse metsatukka. 
Ja jä lleg i meie puudulik etteval­
mistus! Telk  jä i lo n t i. . .  Pärast 
päevast vatti kulus puhkus marjaks 
ära.

P fih an äev . 13. m ärts.

Seljakott rõhub, suusad vist ei 
libise, tuul viskab sülega lund näk­
ku.

Urmas on täna nagu arust ära. 
Jugab ees, justkui oleks tal tuli ta­
kus. Jälle on vahemaa kuskil 1® 
meetrit. Tuisk on jõudnud ra ja  kus­
tutada. «Pinguta, Lea! Sa jõuad 
järele, jõuad, jõuad, jõuad!»

Tagasi vaadates paistab, et oleme 
ikka tõusnud ka — natuke. Teisi 
pole näha. Jälle on v ist kelle lg i 
suusk lahti läinud.

Tuleb oodata. A ivar, K alle ja  
Peep parandavad Showsky suuski. 
Tema saabastega on üldse kena lu­
gu. Saabaste nr. 38 asemel selgus, 
et jalanõud kannavad numbrit 36. 
Andis Estril neid alles jalga punni­
tada! Praeguseks on ta sokkidest 
juba loobunud.

Imelik, väsimust polegi. Üldse on 
kummaline, e t pärast ükskõik kui 
raskest mäest üles saamist (aga 
mäed on umbes kolm e-nelja Muna­
m äe kõrgused) põle üldse väsimust, 
on ainult üüratud vaated, kui 
Peebu sõnadega väljenduda.

Ega sel tänaselgi kanjonil v iga  
pole. Aga  tuleb edasi rühkida. Seis­
m ine siin karmis kliimas ei taha 
kuidagi passida.

Obmannõi kuru all teeme lõuna. 
Merkuur toob toidukoti lagedale. 
F u g im e  suitsukala koos lisanditega 
(näkileib, kuivikud jt. parimad 
road). Magustoiduks on mesi sidru­
nitega. Lausa uskumatu, et miski 
võib  olla nii maitsev!

Teiselpool mäge säras päike. Ei 
m ingit tuult. Paistsid tundrad, kus­
k il 200 km taga asus Põhja-Jäämeri.

Õhtuni sõitsime mäest alla. Ku i 
läks väga kiviseks, võtsime suusad 
alt ja  tatsasime jalgsi. Mõni potsa- 
tas siin-seal lumme, kuid üldiselt 
erilist klassi kukkumist keegi üles 
e i näidanud. P iigadest o li H elgi en­
ne Koolat piisava laskumistehnika 
omandanud, teised said nipid siin 
selgeks. Eriti, silmnähtava arengu 
oli läbi teinud Merkuur.

Õhtuks jõudsime oma matka v ii­
mase kuru alla. Otsisime sobiva 
laagripaiga. Nagu tavaliselt püüdis 
T ilk  oma ro lli sisse elada. See ro ll 
oli üks raskemaid. Tu li jälgida, 
mida «isad» teevad, ise kõigest v ii­
lida ning külmas lõdiseda. K alev 
ja  K a lle  lubasid poole tunni pärast 
meid teega kostitada, kuid ette ru­
tates peab ütlema, et neil läks 
ämbritäie tee keetmiseks 40 minu­
tit.

A ivar, Harri, Merkuur ja mina 
olime telgis. «Harri, too need kuu­
seoksad siia,» ütles A ivar. T ilk  ei 
teinud kuulmagi. Natukese aja. pä­
rast tu li M erkuur järgm ise oksa- 
sülemiga. «H arri, m ine too oksad 
siia,» soovitas Merkuur. «A ga  ma 
pidin juba ahjupuid tooma mine­
m a!» «Hea küll, m ine siis ja too 
puid, ma toon need oksad ise ära.» 
«E i,» ■ lausus T ilk  asjalikul ilmel, 
«m e võim e ju  koos (!) algul oksad 
tuua ja  siis koos (!) püüde järele 
m inna.»
, P isike Merkuur p id i lõpuks üksi 
kogu töö ära tegema, saatjaks Tilk.

õhtul, kui magama koblsime, sai 
naerda nagu, tavaliselt Peebu ja. 
T ilga  nalju. Just öiste valvekerdade 
ajal avastas Tilk, et paarist näda­
last matkast hakkavad ta juuksed 
kollektiive moodustama.

«V irm alised! -Tahate virm alisi 
vaadata?» küsisid kokanaadi poisid, 
kes väljas nõusid pesid. Kogu 
grupp tungles telgisuus. Virmalised 
mängisid, telgist kostis norskamist, 
o li möödunud vee l üks matka- 
päev . . .

LE A  LEMMERGAS

P IL T L IK  P Ü Ü D  H A R ID U S E LE . Kuus 
hommikut nädalas. Neli või viis aastal. 
Istud. Kuulad. Vaatad. K irjutad„ Mõtted. 
Kujuned .spetsialistiks. Aga kõik algab 
uksest. Tavaliselt ei pane sa seda. tähele. 
Ega ei peagi. A ga  nii see on küll.

Vahel ei avane-sulgu üks tükk aega. Siis 
on imelik. Vaikne. Pühade ajal. Vahe­

ajal. Suviti on jälle teised' tuUjad -m ine- 
jad, kellest paljud on jääjad. ‘Jä jä l le .. .  
kuus päeva nädalas. ..

Pildil meie endine peahoone, majandus­
teaduskonna oma maja, mida rahvasuus 
lihtsalt Kopli-majaks kutsutakse. Oma ini­
mene tegi pildi ka — M A D IS  U U S M A A , 
TP-41.

R ISTSÕNA D

Paremale: 5. «K ir jad  Vargamäelt» autor (eesnime esitähega). 13. X X  
saj. alguse eesti kirjanik ja publitsist. 16. Tegelane A . H. Tammsaare 
romaanist «Elu ja  armastus». 20. Kaks tähestikus teineteisele järgneva*- 
tähte. 23. Eesti revolutsioonilise liikumise tegelane. 26. O. Lutsu Jutus­
tus. 36. E. Zola romaan. 34. Kaks tähestikus teineteisele järgnevat kaas­
häälikut. 36. Mäemassiiv Bulgaaria edelaosas. 40. Teaduslik kraad (lüh.). 
42 Püha silp india usundis ja  filosoofias. 46. Eesti poetess (eesnime esi­
tähega). 53. K irjas kasutatav lühend. 55. Kõrgõppeasutus Eesti NSV-s. 
58. Üks Vargamäe Andrese tütardest. 63. Asundus Rapla rajoonis. 
68. K . Capeki teos. 71. Eesti kirjanik, H. C. Anderseni nim. preemia* 
laureaat (eesnimega). 78. A. K itzbergi jutustus. 86. Titaani keemiline- 
märk. 88. Vaimustus. 92. Köstri osa kehastaja «Ta llinn film i» «Keva— 
des». 95, A. H. Tammsaare õpetaja- P rüm li vallakoolis. 99. Imeliku osa- 
kehastaja «Ta llinnfilm i» «Kevades», (eesnime esitähega). i06. Suure­
pärane. 111. Tegelane E. Bornhöhe «Vürst Gabrielist».

A lla : l. Teos «Ceterum censeo ehk jahedate suvede jutte» autor {ees­
nime esitähega). 2. Andrese osa täitja T R A  Draamateatri lavastuses 
«in im ene ja  inimene» (eesnime esitähega). 3. Eesti luuletaja {1875— 
1934) eesnime esitähega. 4. Prantsuse kirjan ik X IX  saj. 6. Kirjanduslik 
rühmitus Eestis X X  saj. algul. 9. Vana, aastates (käändes). 11. D. Fon- 
v izin i komöödia. 13. Tõlk ija  ja kirjanduskriitik. 14. Tegelane A. Kalda 
loomingust. 18. « . . .  ja  marmor», J. Krossi ja E. N iidu reisiraamat. 
37 E. M ieželaitise luulekogu. 50. Asi. 53. Eesti nõukogude keeleteadlane 
(eesnime esitähega). 56. Külanõukogu ja klooster Harju rajoonis. 58. 
Teose «H alli hundi päevik» autor. 66. « . . .  ja  mehed», R. Janno noor- 
soojutustus. 73. Eesti luuletaja ja  lastekirjanik (1901—1941). 75. Põhiliselt* 
rannaolustlkku kujutanud eesti näitekirjanik. 81, Üks Kalevipoja koer­
test. 92. Üks Kihnu Jõnni kehastajaid T R A  Draamateatri lavastuses. 
100. H. Sudermanni näidend. 107. Sarjas «Maailm  ja  mõnda» 1974. aastal 
ilmunud teos.

N B l Lahendatud mõistatus tuua TP I raamatukogusse koos 
nime ja rühma tähisega!

TPI L E I U N D U S T E G E V U S E  ÜLEVAATUS 
TPI L E I U N D U S T E G E V U S E  Ü L E V A A T U S

21. aprilli TP-s avaldasime 
TPI leiundustegevuse järje­
kordse ülevaatuse .tingimused. 
Siinkohal lisame neile täiendu­
seks veel mõned punktid.

* Kokkuvõtete tegemisel lähtutak­
se järgnevast summeerivast punktl- 
tabelist, Prioriteeditõend — 1 punkt. 
Positiivne otsus NSVL autoritunnis- 
tuse väljaandmise kohta — 3 punkti. 
Positiivne otsus patendi väljaand­
mise kohta välismaal 

1) esimese kontroll- või edasi­
lükatud ekspertiisisüsteemiga r ii­
gis  — 4 punkti,

2) järgnevates kontroll- v&i edasi­
lükatud ekspertiisisüsteemiga r ii­
kides sama leiutise kohta — 2 punk­
ti, -

3) avaldussüsteenifga riigis — V  
punkt.

Juurutamine (tõestatud aktiga) — 
3 punkti.

Litsentsimüük
1) patendiga kaitstud leiutis — 

punkti,
2) patendikaitset mitteomav leiu­

tis — 10 punkti.
Dokumentatsiooni üleandmise 

korras välismaale edasi antud leiu­
tis — 10 punkti. Ratsionaliseerimis- 
ettepaneku tunnistus — 1 punkt;

* Võrdsete tulemuste korral eelis­
tatakse leidurit, kel on rohkem po­
sitiivseid otsuseid autoritpnnistuse 
väljaandmise kohta. Kui ka antud 
näitajad annavad võrdse tulemuse, 
võrreldakse juurutatud leiutiste 
arvu.

* Välispatente arvestatakse ainuu 
sel juhul, kui nende kohta pole ot­
sust kehtivusaja lõpetamise kohta.

* Parimaid leidureid premeeritak­
se. 2 esimest preemiat ä 100 rubla,

' 4 teist preemiat ä 75 rubla, 9 kol­
mandat preemiat ä 50 rubla.

Juhul, kui parima naisleiduri 
ja noore leiduri punktid ei too neid

kolmandat preemiat.

Toimetuse aacbess: Tallinn 200 026, Ehitajate tee 5, TPI, 5. hoone, tuba 410, tel. 532-723.

NB!

Kahe nädala jooksul cn või­
malus tutvuda TPI fuajees 
E-teaduskonna üliõpilaste tule­
vase töötandriga. Üles on pan­
dud näitus «EKE Projekti» pro­
jekteeritud hoonete maketti­
dest ja fotodest.

Trükikoda «ühiselu», 
Tallinn, Pikk t. 4C/42. 
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«Таллинский политехник», ©Р" 
ган парткома, ректората, комитета. 
ДКСМЭ и профкома Таллинского- 
политехнического института.


